
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, al personale esperto esterno, in qualità di “Interior 

Designer”, dell’incarico per il servizio di progettazione, ideazione e direzione degli interventi di 

riqualificazione degli ambienti, per la creazione di un nuovo BAR RISTORO della scuola (ai sensi 

dell’art. 7 commi 6 e 6-bis Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. - artt. 43 e 44 del 

D.I. n. 129/2018). CIG Z9C367E58F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Rilevata la necessità di garantire, all’interno del nostro istituto scolastico, il regolare svolgimento dell’attività 

didattica in presenza, da parte degli studenti e del personale scolastico, anche in considerazione dello stato 

attuale di emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Ritenuto pertanto fondamentale l’obiettivo di individuare e mettere in campo le opportune misure atte a 

favorire l’attività didattica e il recupero della socialità delle studentesse e degli studenti anche rispetto 

all’attuale situazione epidemiologica; 

Valutato che al fine di perseguire il suddetto obiettivo e più in generale per il conseguimento della sicurezza 

nei luoghi di lavoro, la nostra scuola ha deciso di riqualificare gli spazi e gli ambienti dell’edificio scolastico, in 

modo particolare attraverso la creazione e allestimento di un nuovo locale e ambiente per il BAR RISTORO 

della scuola; 

Visto lo specifico finanziamento ministeriale erogato alla nostra scuola, in seguito all’emanazione del 

Governo del c.d. “Decreto Sostegni-bis” (risorse ex art. 58, comma 4 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73), allo 

scopo di contenere il rischio epidemiologico, destinato all’acquisto di beni e servizi per le finalità in parola;  

Considerato che per la piena riuscita di tale intervento strutturale, il nostro Istituto ha pertanto la necessità 

di individuare un esperto esterno qualificato in materia di Interior Designer, di progettazione degli spazi 

interni degli edifici, con l’incarico di supportare l’Amministrazione in tutte le fasi e operazioni per la messa 

in opera del nuovo ambiente del bar ristoro della scuola; 

Valutata l’esigenza quindi di individuare un professionista che presenti le necessarie competenze per il 

supporto specialistico alla nostra scuola, nell’espletamento delle complesse attività gestionali dell’impresa, 

così come quelle amministrative e tecnico-economiche, previste per la creazione del nuovo spazio di 

ristorazione per il nostro Istituto; 

Vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Ritenuto che il suddetto servizio è coerente e funzionale con i documenti programmatici della scuola: il 

Programma Annuale e il PTOF di Istituto;  

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 - “Codice degli Appalti” per la disciplina dei contratti 

d’appalto delle Pubbliche Amministrazioni aventi per aggetto l’acquisizione di servizi, forniture e lavori; 

Ritenuto quindi congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto del 

servizio in oggetto, all’esperto esterno individuato dalla scuola, in possesso delle specifiche competenze 

lavorative e professionali per la creazione e allestimento di un nuovo BAR RISTORO nell’Istituto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – cd. Codice degli appalti pubblici; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004628 DEL 20/05/2022 - VI.10



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto l’art. 43 del D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 concernente il Regolamento recante le "Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che consente la stipulazione di contratti 

per prestazioni d’opera con esperti esterni per particolari attività e insegnamenti al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa; 

Visto il comma 4 dell'art. 44 del D.I. n. 129/2018, che «nel caso in cui non siano reperibili tra il personale 

dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività 

negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 

45 comma 2 lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti esterni»; 

Visto l’art. 44 del D.I. n. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) in cui in 

particolare al comma 1 viene stabilito che “Il dirigente scolastico svolge l'attività negoziale necessaria 

all'attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), che 

consente alla Pubbliche Amministrazioni il conferimento di incarichi individuali a esperti esterni di particolare 

e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei previsti presupposti di legittimità; 

Riscontrata la rispondenza dell’incarico in oggetto, da conferire per la realizzazione del nuovo “Progetto 

Architettonico” del bar ristoro, con il piano programmatico delle attività curriculari ed extracurriculari 

previste dal PTOF di Istituto e dal Programma Annuale;  

Accertato che nella scuola non è presente e/o disponibile personale in servizio con le specifiche competenze 

professionali richieste per lo svolgimento dell’attività predetta; 

Vista la proposta di progetto degli spazi interni per la realizzazione del nuovo bar ristoro, comprensiva del 

quadro economico, presentata dal professionista, arch. SANDRO AMADEI, la quale è stata acquista con Prot. 

n. 4575/VI.10 del 19/05/2022;    

Valutato che il suddetto progetto è stato ritenuto e giudicato economicamente congruo e soddisfacente ai 

bisogni della scuola, in quanto in relazione al nuovo punto di ristorazione dominano pienamente i temi degli 

spazi, delle funzionalità, dello stile e tutte le necessarie intersezioni; 

Considerato che l’architetto SANDRO AMADEI, individuato dalla scuola per il predetto incarico è in possesso 

dei necessari titoli culturali e delle specifiche competenze lavorative ed esperienze professionali per la 

buona riuscita del lavoro richiesto, come comprovato dai titoli culturali e professionali posseduti e dichiarati 

nel curriculum vitae, acquisito e depositato agli atti della scuola; 

Considerato che l’arch. SANDRO AMADEI, non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire la 

prestazione professionale oggetto del contratto di prestazione d’opera professionale occasionale; 

Visto l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012, concernente l’obbligo, anche per le 

istituzioni scolastiche, di avvalersi delle “Convenzione-quadro CONSIP” presenti sul mercato elettronico del 

MEF (MePA); 

Rilevata l’assenza, alla data odierna, di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura di servizi consulenza e 

supporto amministrativo, organizzativo ed economico comparabili con quelli che sono oggetto del presente 

provvedimento; 

Visto il Regolamento di Istituto per il conferimento e la gestione degli incarichi individuali;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004628 DEL 20/05/2022 - VI.10



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

Vista la delibera n. 2 del 11/02/2022, adottata del Consiglio d’Istituto per l’approvazione del Programma 

Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022; 

Accertato che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA, la Sig.ra Chiara Renna, si attesta 

sussistenza della copertura economica per la liquidazione del compenso del suddetto professionista, nella 

scheda finanziaria di bilancio, del Programma Annuale 2022, denominata A.1.5 - RISORSE EX ART. 58, 

COMMA 4, D.L. 73/2021 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 - Oggetto 

L’affidamento del contratto di prestazione d’opera professionale, all’esperto esterno in “Interior Designer” e 

con buona conoscenza del marketing, l’arch. SANDRO AMADEI, il quale è incaricato di svolgere l’attività e il 

compito di supportare, affiancare e collaborare con l’Amministrazione per la realizzazione del nuovo 

ambiente per il BAR RISTORO interno. Il nuovo punto di ristorazione è destinato agli studenti e personale 

scolastico dell’IISS “Andrea Mantegna” di Brescia. 

Art. 2 - Attività e compiti 

Le principali attività e compiti richiesti al suddetto esperto esterno sono: 

- Ideazione e proposte progettuali per il nuovo punto di ristorazione 

- Progettazione esecutiva delle varie componenti e arredi  

- Collaborazione e affiancamento con il personale scolastico referente del progetto e assistenza nel 

monitoraggio sullo stato dei lavori 

- Autorizzazioni 

- Direzione dei lavori e con le funzioni di capo cantiere  

- Coordinamento della sicurezza durante l’esecuzione dell’opera, comprensivo della predisposizione e 

stesura del documento DUVRI 

- Computi e contabilità    

 

Art. 4 - Durata del contratto 

La durata del contratto di prestazione d’opera professionale per le suddette attività e compiti previsti per la 

gestione del nuovo “Progetto di ristorazione” della scuola avrà la durata dell’intero periodo di durata e 

ultimazione dei lavori. 

Art. 5 - Pagamenti del compenso 

L’Istituto a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dall’arch. SANDRO AMADEI si impegna 

a corrispondere, previa stipula del contratto di prestazione, un compenso complessivo di € 6.000,00 (euro 

seimila/00) al netto degli oneri dovuti per legge: IVA e INARCASSA. Il pagamento verrà corrisposto in due 

soluzioni, previa emissione di regolare fattura elettronica, di acconto e saldo, rispettivamente di euro 

2.500,00 + IVA + INARCASSA e di euro 3.500,00 + IVA + INARCASSA. 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi 

di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente Scolastico, Prof. Giovanni Rosa, a 

cui è affidato il compito di curare il corretto svolgimento della presente procedura, in accordo al Programma 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004628 DEL 20/05/2022 - VI.10



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

Annuale e alle deliberazioni del Consiglio di Istituto. Nello svolgimento della propria funzione, il RUP sarà 

assistito dal Direttore SGA incaricato di curare la fase istruttoria della presente procedura. 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali  

Ai sensi della normativa vigente in materia “privacy” si informa che: 

- Il titolare del trattamento è l’ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “ANDREA MANTEGNA” avente 

la sede in  Via Fura, 96 - 25125 Brescia  Tel. 0303533151 – PEO: bsis031005@istruzione.it – PEC 

bsis031005d@pec.istruzione.it  rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico. 

- Ai medesimi contatti è possibile rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati. 

- I dati personali relativi a nostri dipendenti, alunni, famiglie ai quali il Contraente potrebbe avere accesso 

o venire a conoscenza, nell’ambito delle operazioni necessarie per l’esecuzione della propria attività di 

consulenza e assistenza al suddetto progetto di mobilità, potranno essere utilizzati esclusivamente per 

operazioni funzionali allo svolgimento dei compiti affidati; In questo caso il Contraente tratterà i dati in 

qualità di titolare. 

La sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera professionale costituisce automatico consenso, da 

parte del Contraente, al trattamento dei dati personali. 

 

Art. 8 - Diffusione 

Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato nelle sezioni “Amministrazione 

Trasparente” del sito web istituzionale della nostra scuola, www.istitutomantegna.edu.it (ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. n. 50/2016 c.d. “Codice di Contratti”). 

  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Rosa 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0004628 DEL 20/05/2022 - VI.10


		2022-05-20T15:21:41+0200
	GIOVANNI ROSA




